
Decreto Dirigenziale n.164 del 8/05/2015 

Dipartimento 53 - Politiche territoriali 
           
Direzione Generale 8 – Lavori Pubblici e Protezione Civile 
                                              

Oggetto dell'Atto: 

         Lavori di somma urgenza per il ripristino di un tratto dell'argine sinistro dell'Alveo 

Comune Nocerino in localita' Vasca, via S. Maria a Palo, a ridosso del centro sportivo 

Varadero  in  agro  del  Comune  di  Nocera  Inferiore  (SA),  a  seguito  degli  eventi 

pluviometrici  del  27-28.10.2012,  ai  sensi  degli  artt.  18  e  67  della  L.R.  n°  3  del 

27.02.2007 e  dell'art.  176 del  D.P.R.  05.10.2010,  n°  207.  Lotto  CIG [4692250730]  - 

[CUP B33H12000340002] Intervento sostitutivo della Stazione Appaltante nei confronti 

dell'impresa CO.EDIL.PAV.I.  S.r.l  per irregolarita'  contributiva.  Art.4, comma 2 D.P.R. 

n°207/10 - Circolare n°3/2012 del 16.02.2012 adottata dal Ministero del Lavoro e delle 

Politiche sociali.

 
fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  25 Maggio 2015



IL DIRIGENTE DELL'UNITA' OPERATIVA DIRIGENZIALE GEN IO CIVILE DI SALERNO,
PRESIDIO DI PROTEZIONE CIVILE

Premesso
a) Che a seguito degli eccezionali eventi pluviometrici verificatisi nei giorni 27 e 28/10/2012 si è provve-

duto all'affidamento diretto dei lavori di somma urgenza per il ripristino di un tratto dell’argine sinistro 
dell’Alveo Comune Nocerino, in località Vasca, via S. Maria a Palo a ridosso del centro sportivo Vara-
dero del  comune di  Nocera  Inferiore  (SA),  per  l’importo  complessivo  di  €  47.500,00, all'Impresa 
CO.EDIL.PAV.I. S.r.l., con sede in Nocera Inferiore, via Fiano, 123, C.F. 03224440655, che ha dato la 
propria disponibilità all’immediato inizio dei lavori, offrendo il ribasso del 4,50% sui prezzi della tariffa 
della Regione Campania approvata con D.G.R. n.1914 del 29/12/2009 ed in vigore dal 2010, ribassati 
del 20%;

b) Che con nota prot. 808582 del 05/11/2012 il relativo verbale di constatazione di somma urgenza è 
stato trasmesso al Commissario delegato ex OOPCM 3908/2010 e 3922/2011 ed ai Settori Regionali 
Difesa Suolo e Protezione Civile per i successivi provvedimenti di approvazione e finanziamento;

c) Che con  Ordinanza n. 23/3908-2010/3922-2011 del 29 novembre 2012 del Commissario Delegato 
per gli Interventi Urgenti di Protezione Civile, diretti a fronteggiare i danni conseguenti ad eccezionali 
eventi alluvionali che hanno colpito il territorio della provincia di Salerno nei giorni 8,9 e 10 novembre 
2010,  è stato disposto il finanziamento per l’esecuzione del suddetto intervento di somma urgenza 
per l’importo complessivo di € 47.500,00, (intervento n° 2 dell’elenco di cui all’Ordinanza n.23/3908 
del  29 novembre 2012 del Commissario Delegato per gli Interventi Urgenti di Protezione Civile), in 
seguito all’approvazione del settimo ed urgente piano stralcio interventi;

d) Che il Settore Provinciale del Genio Civile di Salerno, già individuato con Ordinanza Commissariale n. 
3/3908-2010/3922-2011  del  28  marzo  2011  quale  Ufficio  Attuazione  della  Struttura  tecnico 
amministrativa del Commissariato Delegato, è stato indicato quale soggetto attuatore dell’intervento 
in  argomento,  finanziato con i  fondi  assegnati  al  Commissario  delegato per  le  finalità  di  cui  alle 
OO.P.C.M. n. 3908/2010 e n. 3922/2011 disponibili  in contabilità speciale n.5462 aperta presso la 
Tesoreria Provinciale di Napoli (Banca d’Italia).

e) Che con Determina Dirigenziale n°13 del 27.01.2014 è stata approvata in linea tecnica la peri-zia dei 
lavori:

f) Che con Determina Dirigenziale n°15 del 22.04.2015 è stata approvata la contabilità dei lavori.

Considerato 
a) Che il D.U.R.C. prot. n.29369656 del 26.03.2014, C.I.P. 20141413091203 emesso in data 06.05.2014 

dalla Cassa Edile Salernitana ha evidenziato la posizione debitoria dell'impresa CO.EDIL.PAV.I. S.r.l. 
nei confronti  dell'INPS per l’importo di  € 211.472,00 e l’irregolarità contributiva nei confronti  della 
Cassa Edile Salernitana;

b) Che con nota inviata tramite Pec ed acquisita al protocollo regionale al n.0365201 del 28.05.2104 la 
Cassa Edile Salernitana ha comunicato la posizione debitoria della CO.EDIL.PAV.I. S.r.l. nei propri 
confronti per l’importo di € 14.756,00;

c) Che  questo  Ufficio,  avendo  rilevato  tali  inadempienze  contributive  da  parte  dell'impresa 
CO.EDIL.PAV.I. S.r.l.,  con  nota  prot.  0191717  del  18.03.2014  ha  avviato  il  procedimento per 
“l'intervento sostitutivo della stazione appaltante“, ai sensi dell'art. 4, c. 2 del D.P.R. n°207/10 ed in 
conformità alla Circolare n°3/2012 del 16.02.2012 adottata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche 
sociali,  assegnando all'impresa  il  termine  di  giorni  15  per  la  presentazione  di  eventuali 
controdeduzioni;

d) Che l'impresa CO.EDIL.PAV.I. S.r.l. non ha presentato alcuna controdeduzione in merito.

Visto
− il  Regolamento n°12 del  15 dicembre 2011”  Ordinamento Amministrativo della  Giunta Regionale 

della Campania “.
− il D.Lgs. 163 del 12/04/2006- Nuovo Codice Appalti e ss. mm. e  ii..

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  25 Maggio 2015



− il D.P.R. n°207 del 5 ottobre 2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
n163 del 12 aprile 2006).

− la L. R. n.3/2007 sui LL.PP..
− il  Regolamento  n°7/2010 di  attuazione  della  L.  R.  n°3/2007 sui  LL.PP..- l'Ordinanza  n.23/3908-

2010/3922-2011  del  29  novembre  2012  del  Commissario  Delegato  per  gli  interventi  urgenti  di 
Protezione Civile.

− il verbale del 02.11.2012 di consegna e di affidamento diretto dei lavori.
− il  D.U.R.C. 29369656/20141413091203 del 06.05.2014;
− l'art.4 c.2 D.P.R. N°207/10 (Intervento sostitutivo della stazione appaltante) ;
− la Circolare n°3/2012 del 16.02.2012 adottata dal Ministero del Lavoro e delle politiche sociali;
− la  Determina Dirigenziale n°13 del 27.01.2014 di approvazione della perizia lavori;
− la  Determina Dirigenziale n°15 del 22.04.2015 di approvazione della contabilità dei lavori;
− la fattura n°5/15 emessa in data 05.02.2015 dall'impresa CO.EDIL.PAVI.s.r.l.;
− la legge n.190 del 23.12.2014 (scissione dei pagamenti);
− la Dichiarazione del Responsabile del Procedimento, protocollo interno n.140 del 24.04.2015, circa 

l'obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi, ai sensi dell'art.6/bis della legge n.241/1990 e 
dell'art.6 comma 2 del D.P.R. n.62/2013; 

− la  Dichiarazione  del  Dirigente della  U.O.D.  Genio  Civile  di  Salerno,  protocollo  interno n.139 del 
24.04.2015, circa l'obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi, ai sensi dell'art.6/bis della 
legge n.241/1990 e dell'art.6 comma 2 del D.P.R. n.62/2013; 

Preso atto 
a) che a tutt’oggi persiste l’irregolarità dell’impresa CO.EDIL.PAV.I. S.r.l., nei confronti dell'INPS per un 

importo  pari  ad  € 211.472,00 e  nei  confronti  della  Cassa Edile  Salernitana per  un  importo  di  € 
14.756,00.

Ritenuto
a) che  sussistono  le  condizioni  che  obbligano  e  legittimano  l'intervento  sostitutivo  della  Stazione 

appaltante,  ai  sensi  dell'art.4  c.2  D.P.R.  n°207/10  ed  in  conformità  alla  Circolare  n°3/2012  del 
16.02.2012  adottata  dal  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  sociali,  nei  confronti  dell'impresa 
CO.EDIL.PAV.I. S.r.l..

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal dott.Giuseppe Spinelli e delle risultanze e degli atti   richiamati 
nelle  premesse, costituenti  istruttoria a tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché dell’espressa dichiarazione di 
regolarità resa dal Responsabile del Procedimento arch.Baldo Amato

DECRETA

con riferimento alle motivazioni evidenziate in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, di:
1. prendere atto  della irregolarità contributiva dell'impresa CO.EDIL.PAV.I.  S.r.l. con sede in Nocera 

Inferiore, via Fiano, 123, C.F. 03224440655, nei confronti dell'INPS per l’importo di € 211.472,00 e nei 
confronti della Cassa Edile Salernitana per l’importo di €14.756,00;

2.  dare  esecuzione  “all'intervento  sostitutivo  della  Stazione  Appaltante”  ai  sensi  art.4  c.2  D.P.R. 
n°207/10 e della Circolare n°3/2012 del 16.02.2012 adottata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche 
sociali, nei confronti dell'impresa CO.EDIL.PAV.I. S.r.l. stante la sua irregolarità contributiva rilevata 
nel D.U.R.C. 29369656/20141413091203 emesso in data 06.05.2014 dalla Cassa Edile Salernitana;

3. demandare  al Commissario Delegato di cui all'OPCM n.3908/2010 ed all'OPCM n.3922/2011, presso 
la   U.O.D.  53 08 03 “Servizio  geologico  e  coordinamento sistemi  integrati  difesa suolo,  bonifica, 
irrigazioni”, il  pagamento dell'importo di €36.296,81, per lavori al netto d’IVA, giusta fattura n.5 del 
05.02.2015 emessa dall'impresa CO.EDIL.PAV.I. S.r.l. per la realizzazione dei lavori in epigrafe, a 
favore dei succitati istituti I.N.P.S. e Cassa Edile Salernitana, ai sensi dell'art.4 c.2 D.P.R. n°207/10 ed 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  25 Maggio 2015



in conformità alla Circolare n°3/2012 del 16.02.2012 adottata dal Ministero del Lavoro e delle politiche 
sociali, ripartendo tale importo in proporzione dei crediti di ciascun Istituto nel modo seguente:

3.1 -  all'  I.N.P.S. -  Sede di  Nocera  Inferiore  -  Via  D'Alessandro,  13  -  l'importo  di  €  24.202,71 
utilizzando il  modello di pagamento unificato F24, indicando: codice sede 7201, causale contributo 
RC 01, codice INPS 7206191895, codice fiscale della ditta 03224440655;
3.2 - alla Cassa Edile Salernitana - Via Irno, 109  -  84135 Salerno, l'importo di €12.094,10 mediante 
bonifico bancario o postale sul conto corrente presso la Banca della Campania – Sede centrale di 
Salerno – Codice I.B.A.N. IT23U0539215208000000000046;

4.  demandare  altresì    al  Commissario  Delegato  di  cui  all'OPCM  n.3908/2010  ed  all'OPCM 
n.3922/2011, presso la  U.O.D. 53 08 03 “Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa 
suolo, bonifica, irrigazioni”, ai sensi dell'art.1, comma 629, lettera b) della legge n.190 del 23.12.2014 
(c.d. split payment), il pagamento dell'importo IVA di €7.985,30, risultante dalla fattura n°5/15 emessa 
in data 05.02.2015 dall'impresa CO.EDIL.PAV.I. S.r.l., da versare all'Erario dello Stato, nei modi e nei 
termini previsti dalla legge;

5. demandare  infine al Commissario Delegato di cui all'OPCM n.3908/2010 ed all'OPCM n.3922/2011, 
presso  la   U.O.D.  53  08  03  “Servizio  geologico  e  coordinamento  sistemi  integrati  difesa  suolo, 
bonifica,  irrigazioni”  il  pagamento  del  Contributo  Autorità  di  Vigilanza  pari  a  €  30,00  nonché  il 
pagamento  delle  spettanze  tecniche  dovute  al  personale  regionale  che  ha  curato  l’iter  tecnico-
amministrativo dei lavori, riportate nell’allegato prospetto;

6. precisare che gli importi di cui sopra vanno prelevati dai fondi assegnati con l'Ordinanza n.23/3908-
2010/3922-2011 del  29.11.2012 del  Commissario  Delegato per  gli  interventi  urgenti  di  protezione 
civile, disponibili in contabilità speciale n.5462 aperta presso la Tesoreria Provinciale di Napoli (Banca 
d'Italia);

7. disporre la trasmissione alla  U.O.D. 53 08 03 “Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati 
difesa suolo, bonifica, irrigazioni”, di tutti gli atti propedeutici al  presente provvedimento. 

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  amministrativo  al  Tribunale 
Amministrativo  Regionale  competente  nel  termine  di  gg.  60  dalla  notifica  o  pubblicazione  o,  in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di gg. 120 dalla notifica o pubblicazione 
ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 n.1199.

 
Il presente provvedimento viene inviato per competenza, in via telematica:
− Al Commissario Delegato di cui all'OPCM n.3908/2010 ed all'OPCM n.3922/2011, presso la  U.O.D. 

53 08 03 “Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa suolo, bonifica, irrigazioni”, Via 
A. De Gasperi, 28 – 80133 Napoli;

− Alla Direzione Generale 08 per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile; 
− All’UDCP – Segreteria di Giunta – Ufficio V – Bollettino Ufficiale – BURC, per adempiere agli obblighi 

di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs.vo n. 33/2013;
− All’UDCP – Segreteria di Giunta – Ufficio III Affari Generali - Archiviazione decreti dirigenziali.

Tramite PEC:
− All' I.N.P.S.– Sede di Nocera Inferiore - Via D'Alessandro, 13 - 84014  Nocera Inferiore; 

pec: direzione.agenziacomplessa.nocerainferiore@postacert.inps.gov.it 
− Alla Cassa Edile Salernitana - Via Irno, 109  -  84135 Salerno  

pec: SA00@infopec.cassaedile.it
− All''impresa CO.EDIL.PAV.I. S.r.l. - Via Fiano, 123 - 84014 Nocera Inferiore; 

pec: coedilpavi@pec.it;

Il Dirigente dell'U.O.D.
Biagio Franza

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  25 Maggio 2015



�

��������	
�����	�
	��������������������	
�����	�
	��������������������	
�����	�
	��������������������	
�����	�
	����������������
��������	����
	��	���������	��	�����������

���	����	��	�	���	��	��������������������	��������	����	������	�
��������	�����������
	�����	��	���������	�
�����	�������	��
���
������	����	������	�

Lavori di somma urgenza per il ripristino di un tratto di  argine sinistro dell’Alveo Comune Nocerino in località 
Vasca via  S. Maria a Palo a ridosso del centro sportivo Varadero in agro del Comune di Nocera Inferiore 
(SA), a seguito degli eventi pluviometrici del 27-28.10.2012, ai sensi degli artt. 18 e 67 della L.R. n° 3 del 
27.02.2007 e dell’art. 176 del D.P.R. 05.10.2010 N° 207. 

ALLEGATO N. 01

Spese gestione fondi e competenze tecniche  

RIPARTIZIONE COMPETENZE TECNICHE 
�

COGNOME NOME
Data 

Nascita 
Luogo matr. cat

Importo 
lordo

1 IOZZINO Salvatore 11/10/1948 Torre Annunziata (NA) 114,00

2 GIULIANO Gerardo 03/04/1953 Salerno 15533 C5 646,00

TOTALE € 760,00 

�

Schema di prospetto contabile per competenze accessorie  

  COGNOME  NOME matr. cat Compenso 
Dipendente

CPDEL 
23,80% 

enpdep 
0,093% 

IRAP 8,50% Totale 
incentivo 

1 IOZZINO Salvatore   86,1073 20,4935 0,0801 7,3191 114,00

2 GIULIANO Gerardo 15533 C5 487,9412 116,1300 0,4538 41,4750 646,00

TOTALI   574,0485 136,6235 0,5339 48,7941 760,00
�

compenso 

totale 

imponibile 

lordo = 

compenso per 

il dipendente

totale oneri 
riflessi

ZZN SVT 48R11 L245S IOZZINO Salvatore 114,00 86,1073 27,8927

GLN GRD 53D03 H703U GERARDO Giuliano 646,00 487,9412 158,0588

Totali per controllo € 760,00 574,0485 185,9515

Si precisa che l’ing. Iozzino Salvatore, ex matricola 13111, è in quiescenza per cui si comunica il codice IBAN  
del suo Conto Corrente in essere presso la Banca di Credito Cooperativo – Sede di  Scafati IT86Z 08885 
76491 007000700168, ai fini dell’accredito della somma spettante. 

Il Dirigente 
Biagio FRANZA 

RIEPILOGO  

B2) Spese gestione fondi € 724,70

B3) Incentivo e spese progettazione € 760,00

                                     Sommano (B2+B3)               € 1.484,70

Sono state spese:   

 A) Incentivo e spese  progettazione  € 760,00

                                                Sommano le spese € 760,00

      Restano disponibili euro   724,70

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  25 Maggio 2015


	BURC n. 33 del  25 Maggio 2015

